batur”である。この第一文は以下の通り。“Ut vero Mysterium hoc longissime superat rationis humanae captum, ita ex sola Verbi revelatione solide potest demonstrari.”つまり、表題から本文中の「この奥義」(Mysterium hoc)が三位一体(Trinitas)を表していることは明らかである。

- 84 「実質的信仰」(fides actualis)は、17世紀プロテスタント・スコラ主義の間で頻繁に用いられる用語で、一時的に信仰を持つよう見えるが最終的には不信仰へと至る「一時的信仰」(fides temporaria)や、靈的効力のない単なる歴史的事実の受領としての「歴史的信仰」(fides historica)とは異なり、キリストの恵みを真に得る信仰を指す。
Cf. Muller, “*fides*” and “*fides actualis*” in his *Dictionary of Latin and Greek Theological Terms*, 115-116.
- 85 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, XV.14.1: “Circa Subjected *Fidei* quaestio movetur quoad *Infants*. In qua peccatur bifarium: 1. In *Defectu* ab Anabaptistis, qui omnem fidem Infantibus denegant, et sub hoc praetextu eos a Baptismo excludunt. 2. In *Excessu* a Lutheranis, qui, ut se opponerent Anabaptistis, in aliud extrellum sunt delapsi, Statuentes infants in Baptismo regenerari, et fide actuali donari”
- 86 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, XV.14.2: “Orthodoxi inter duo extrema medium tenent; fidem actualem denegant infantibus contra Lutheranos, et fidem seminalem, seu radicalem et habitualem illis tribuendam esse contra Anabaptistas statuunt.”
- 87 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, XV.14.3: “Fidem non pendere ab usu rationis, imo debere subjugare in sui obsequium rationem”
- 88 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, XV.14.3: “Ubi ergo non datur usus rationis, ibi nec usus seu exercitium fidei dari potest.”
- 89 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, XV.14.8: “Licet fides pende-

at ab operatione Spiritus effective; Potest etiam pendere utcumque a ratione instrumentaliter et subjective, quia est instrumentum, quo elicitur fidei actus ex mente renovate per subjectum in quod recipitur. Unde sublato usu rationis nulla potest dari fides actualis."

90 化体説 (transubstantiatio) によれば、パンとぶどう酒の物質的基礎 (materia prima) とは区別された、パンとぶどう酒の実体 (substantia) あるいは実体的様態 (forma substantialis) が、変化 (transformatio) ないしは様態的転換 (conversio formalis) をし、聖別によってキリストのまことの体と血になるのである。しかしこの変化は、実体 (substantia) のみの変化であって、物体が持つ付随的属性や性質 (accidens) の変化ではないのである。その結果、実体は変化しても、パンとぶどう酒の外見は残ると考えられている。Cf. Muller, "transubstantiatio" in his *Dictionary of Latin and Greek Theological Terms*, 305-306.

91 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, XIX.27.5: "Sensus judicium ferre non posse de mysteriis, quae sint objectum fidei, quod sensus longe superat."

92 この他にトレティンは、次の二つのカトリックの主張を扱う。すなわち、人間の感覚はしばしば惑わされるので信用できないという主張と、ミサの問題はパンの本質における内的変化に関する (de mutatione interna in substantia panis) 事柄であり、感覚は外的出来事に止まるので感覚では察知できないという主張である。前者に対してトレティンは、臨終のイサクがヤコブとエサウを間違えたことを例に挙げ、肉体的器官の衰えによって感覚が惑わされることはあるが、それがパンであるか否かを判断するのに人間の感覚は信頼に足るとしている。後者に関しては、出来事 (accidentia) と実体 (substantia) がはっきりと分離しているという全く誤った仮説に依拠しているとして一刀両断し、出来事と実体は不可分であり、むしろそれは同一であるとする。それゆえ出来事を見たものは実体そのものを見たのである。Turre-

- tin, *Institutio theologiae elencticae*, XIX.27.6.
- 93 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, XIX.27.7.
- 94 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, XIX.27.8: “Denique alia sunt vera et genuine fidei mysteria, quae in Scriptura clare traduntur; alia sunt falsa et adulterine, quae non sunt revelationis divinae effuxus et radii, sed humanae ignorantiae et coecitatis foetus. Quamvis ratio non sufficiat ad illa demonstranda, sufficit tamen ad istorum vanitatem et falsitatem retegendarum.”
- 95 Turretin, *Institutio theologiae elencticae*, XIX.27.15: “Tertio, *Fidei Testimonium* praecipue huc facit, quod confirmat testimonium sensuum et rationis, et quod non minus Scripturae et analogiae fidei transubstantiationis figmentum repugnare docet, quam sensibus et rationi.”